
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2012Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390621

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/05/2012
Valor: 0,00
Vigência: 31/05/2012 a 30/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 
31.05.2012 a 30.05.2013 o prazo de vigência do Contrato nº 
10/2008, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a Cláusula Terceira do Contrato Original – DO PRAZO,.
Contrato: 10
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: MARCO, 1336
CEP. 66085-080 - BELÉM/PA
Telefone: 9132461562
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390678

PORTARIA Nº 336 DE 06 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 183 de 11 de abril de 2012, publicada 
no DOE 32.135 de 12 de abril de 2012, que designou a servidora 
LYANNY COSTA ARAÚJO, identidade funcional nº 57208209/1, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Pedagogia, para responder pelo cargo de Coordenador 
– GEP DAS 011.04, com todas as vantagens inerentes ao cargo, 
até ulterior deliberação, a contar de 01.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de junho de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390780

Ficam retifi cados nas Portarias nºs 318 e 319 de 30.05.2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.169, de 31.05.2012:
Onde se lê: no período de 13 a 14.06.2012
Leia-se: no período de 28 a 29.08.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de junho de 2012.

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390903

PORTARIA Nº 334 DE 06 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME IDENTIDADE
FUNCIONAL

PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

Alexandre Teixeira Negrão 54188797/2 2011/2012 02.07.2012 a 
31.07.2012

Ana Carolina Pimenta 57235066/1 2011/2012 02.07.2012 a 
31.07.2012

André Cristiano Silva Melo 80845781/5 2011/2012 02.07.2012 a 
31.07.2012

Beatriz Moreira Pancieri 5888261/1 2011/2012 02.07.2012 a 
31.07.2012

Carlos Girard Mendes Teixeira 5888238/1 2011/2012 02.07.2012 a 
31.07.2012

Christiane Ellen da Silva 
Negrão 54181836/3 2011/2012 02.07.2012 a 

31.07.2012

Dineusa Jesus dos Santos 
Fontes 57175442/1 2010/2011 02.07.2012 a 

31.07.2012

Elane do Nascimento Ribeiro 80845482/2 2011/2012 02.07.2012 a 
31.07.2012

Eliana Maria Dantas Mendes 5053943/3 2011/2012 16.07.2012 a 
14.08.2012

Elizabeth Maciel Barros 55588233/2 2011/2012 02.07.2012 a 
31.07.2012

Geraldo Narciso da Rocha 
Filho 5888233/1 2011/2012 02.07.2012 a 

31.07.2012

Gisa Helena Melo Bassalo 5342830/2 2011/2012 02.07.2012 a 
31.07.2012

Ingrid Socorro Carvalho 
Santos 57208411/1 2010/2011 02.07.2012 a 

31.07.2012

Iranir da Costa Barros 5055822/3 2011/2012 16.07.2012 a 
14.08.2012

José Adilson Aguiar do Vale 57196345/3 2010/2011 02.07.2012 a 
31.07.2012

Lorena Gama Tobias 5050154/3 2011/2012 09.07.2012 a 
07.08.2012

Luciana Rodrigues Alvarez 57190258/2 2011/2012 02.07.2012 a 
31.07.2012

Marcelle Fonseca de Belém 5888254/1 2011/2012 02.07.2012 a 
31.07.2012

Marcia do Socorro Mendes 
de Oliveira 5155010/1 2011/2012 16.07.2012 a 

14.08.2012

Marcia Luana Moreira de 
Souza 54194538/2 2010/2011 02.07.2012 a 

31.07.2012

Maria Angélica Mileo 
Paternostro Correa 2051818/4 2011/2012 02.07.2012 a 

31.07.2012

Maria Antonieta Pereira Vieira 5055717/3 2011/2012 02.07.2012 a 
31.07.2012

Maria de Fátima Santos 
Martins 5057647/3 2011/2012 02.07.2012 a 

31.07.2012

Maria de Nazaré Chaves 
Cavalcante 80846146/2 2011/2012 02.07.2012 a 

31.07.2012

Maurício Coelho Ribeiro 5891215/1 2011/2012 02.07.2012 a 
31.07.2012

Natasha de Jesus Veloso 57205841/1 2011/2012 16.07.2012 a 
14.08.2012

Nicelma Lúcia Lima de 
Oliveira 5243254/3 2011/2012 02.07.2012 a 

31.07.2012

Ronivaldo Menezes Vieira 3255514/1 2011/2012 18.07.2012 a 
16.08.2012

Sheila de Fátima de Carvalho 
Vieira 5598672/2 2010/2011 02.07.2012 a 

31.07.2012

Silvia Helena Dias de Arruda 
Câmara Brasil 57218415/2 2011/2012 02.07.2012 a 

31.07.2012

Vania dos Santos Martins 5055695/3 2011/2012 16.07.2012 a 
14.08.2012

Welingson Wandy Pinto 
Peralta 57214839/1 2011/2012 02.07.2012 a 

31.07.2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de junho de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390998

PORTARIA Nº 339 DE 06 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, 
matrícula nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, lotado nesta Secretaria, 16 (dezesseis) 

dias de Licença Saúde, no período de 03.05 a 18.05.2012, 
conforme Laudo da Perícia Médica nº 126955A/1 da SEAD, de 
acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de junho de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391008

PORTARIA: 338
Objetivo: A fi m de conduzir os Técnicos da Diretoria de Ciência e 
Tecnologia, através da realização da “Mostra Camillo Vianna de 
Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, DE 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80136932/EMERSON LEVI LIMA DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386272

PORTARIA: 1124/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
IGARAPE AÇU/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2012 a 01/06/2012
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
01/06/2012
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387638

PORTARIA: 1160/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTOS QUE ENCONTRAM-SE COM 
PROCESSOS PENDENTES NESTA SEMA; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2012 a 30/05/2012
572158501/LUIS OZIRES PONTES SOARES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/05/2012 a 
30/05/2012
541899192/TARCISIO SCHNAIDER DE OLIVEIRA (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/05/2012 
a 30/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390428
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 1183 DE 01 DE JUNHO DE 2012.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o 
Decreto nº 249, de 11 de Outubro de 2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada no Anexo I desta Portaria, 
considerando-a apta para exercer seu cargo, com o conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.


